

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 4 năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### **Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027 (*sau đây viết tắt là Quyết định số 1001/QĐ-UBND*).

Căn cứ Kế hoạch số 6694/KH-SLĐTBXH ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2023 (*sau đây gọi tắt là Kế hoạch*) với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN) và cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp (gọi chung là cơ sở hoạt động GDNN); tuyên truyền phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố Hồ Chí Minh trong năm 2023.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác PBGDPL cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh viên tại các cơ sở hoạt động GDNN tại Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở GDNN giai đoạn 2022-2027.

3. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức tuyên truyền PBGDPL cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh viên tại các cơ sở hoạt động GDNN. Triển khai thực hiện các quy định của văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực GDNN thống nhất và đồng bộ đặc biệt đảm bảo đúng nội dung, kịp thời phát hiện, báo cáo và đề xuất giải pháp đổi mới những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện pháp luật GDNN.

4. Bảo đảm các nội dung tuyên truyền PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh viên tại các cơ sở hoạt động GDNN; tập trung vào các vấn đề mà người học và xã hội quan tâm; kết hợp giữa công tác PBGDPL với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, kỹ năng và trách nhiệm nghề nghiệp cho người học, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Các chỉ tiêu thực hiện trong năm 2023**

- Phấn đấu đạt 100% trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn Thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL cho người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động tại đơn vị với các nội dung về pháp luật liên quan trực tiếp đến ngành, nghề đào tạo, vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp nhằm giúp người học nhận thức và thực hiện tốt các quy định của pháp luật.

- Phấn đấu đạt 100% trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn Thành phố triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL theo chương trình giáo dục chính khóa kết hợp với hoạt động ngoại khóa, tham quan thực tế; tích hợp, lồng ghép nội dung PBGDPL phù hợp với hoạt động giáo dục chính trị đầu khóa, trong môn học Pháp luật và một số môn học khác theo chương trình đào tạo.

- Phấn đấu đạt 100% trường cao đẳng, 100% trường trung cấp, 50% trung tâm giáo dục nghề nghiệp, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên có thư viện điện tử, tủ sách điện tử và học liệu được số hóa (gồm: bài giảng, tài liệu, sách tham khảo).

### **2. Nội dung trọng tâm và giải pháp thực hiện**

#### **2.1. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL trọng tâm tại các cơ sở hoạt động GDNN**

- Phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về PBGDPL trong các cơ sở GDNN nhằm nâng cao nhận thức giáo dục pháp luật cho người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động tại đơn vị.

- Đưa nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL vào kế hoạch năm học, khóa học (bao gồm chương trình sinh hoạt chính trị đầu khóa đối với khóa mới và chương trình sinh hoạt chính trị bổ sung đối với khóa đang học). Đặc biệt, tuyên truyền các nội dung về pháp luật giao thông, tuyên truyền các chính sách pháp luật nhằm tăng cường công tác xây dựng văn hóa học đường tại đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN. Trong đó tập trung công tác tự kiểm tra việc chấp hành pháp luật về GDNN.

- Tiếp tục cập nhật tài liệu, tư liệu vào thư viện, thư viện điện tử và tủ sách điện tử. Tập trung xây dựng và cập nhật chương trình, giáo trình, tài liệu phục vụ cho các hoạt động tại đơn vị.

## **2.2. Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN**

- Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn học Pháp luật và đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL tại các cơ sở hoạt động GDNN.

- Tổ chức các buổi tham quan, học tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành pháp luật, cơ quan tư pháp nhằm nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng gắn với thực tiễn cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Tổ chức đối thoại, tọa đàm, trao đổi cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn học Pháp luật và đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL nhằm chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả và khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, PBGDPL.

## **2.3. Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN.**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL năm 2023 trong đó tập trung tuyên truyền, PBGDPL về vai trò, tầm quan trọng, lợi ích của việc chấp hành pháp luật đối với người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động tại đơn vị.

- Đổi mới phương thức, hình thức giảng dạy môn học Pháp luật trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác giảng dạy và học tập; xây dựng giáo trình, bài giảng theo hướng trực quan, hấp dẫn, dễ hiểu, dễ tiếp thu và gắn với thực tiễn; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam 9/11”; Tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật và lồng ghép công tác tuyên truyền, PBGDPL qua các Hội thi, ngày hội, sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật, thể thao nhằm thu hút sự tham gia của người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong các cơ sở hoạt động GDNN: Tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL về lĩnh vực GDNN thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử (Website, Facebook, Zalo, Youtube...); Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Công đoàn trong các cơ sở GDNN để nâng cao hiệu quả tuyên truyền; Tuyên dương, khen thưởng cá nhân, tổ chức có sáng kiến, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL; Nhân rộng các mô hình tiêu biểu về công tác tuyên truyền, PBGDPL.

## **2.4. Ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy môn học Pháp luật và công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN.**

- Triển khai số hóa bài giảng điện tử của môn học Pháp luật; số hóa các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, PBGDPL để triển khai giảng dạy môn học Pháp luật trực tuyến và tổ chức tuyên truyền, PBGDPL trực tuyến.

- Cập nhật, công khai nội dung tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN trên trang thông tin điện tử. Đồng thời, xây dựng chuyên trang, chuyên mục hỏi đáp pháp luật trực tuyến về GDNN; thiết lập kênh thông tin liên lạc, diễn đàn, hội thảo trực tuyến về công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ nhà giáo giảng dạy môn học Pháp luật và đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện, tủ sách pháp luật điện tử, các phần mềm chuyên dụng phục vụ việc học tập, giảng dạy, nghiên cứu của người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động, người học và phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục nghề nghiệp**

- Triển khai, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới về lĩnh vực GDNN năm 2023 đến các cơ sở hoạt động GDNN.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch này của các cơ sở hoạt động GDNN về công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Tổng hợp báo cáo về công tác tuyên truyền, PBGDPL của các cơ sở hoạt động GDNN và báo cáo Giám đốc Sở, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định.

#### **2. Các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2023 tại đơn vị nhằm tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL tại đơn vị về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, số 159 Pasteur, phường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh trước ngày 01/11/2023 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL tại các cơ sở hoạt động GDNN trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện theo quy định./. lu

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- GĐ và các Phó GĐ Sở (để báo cáo);
- Văn phòng Sở;
- Các cơ sở GDNN;
- Các cơ sở hoạt động GDNN;
- Lưu: VT, P.GDNN (L).

